GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1198

TO BE ANSWERED ON 28.07.2025

DELAY IN DISBURSEMENT OF HIGHER WAGE PENSIONS

1198. SHRI M K RAGHAVAN:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a)whether the Government has noticed undue delay in release of higher wage pensions to the employees under EPFO Regional Office, Kozhikode;
- (b)if so, the details thereof;
- (c) whether the Government has taken note of shortage of staff in EPFO Regional Office, Kozhikode, affecting its ability to handle the workload; and
- (d)if so, the details thereof including the steps taken by the Government to resolve the issue?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT (SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (d): EPFO received a total no. of 10,807 applications in regional office Kozhikode for pension on higher wages out of which 90.7% of the applications have been already disposed of.

Further, PPOs for pension on higher wages have been issued to more than 80% of the already retired 725 eligible applicants who have completed all the formalities.

In order to ensure prompt disposal of applications for pension on higher wages, directions and clarifications for engagement/provision of additional manpower have been issued from time-to-time to regional offices under EPFO.

भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1198 सोमवार, 28 जुलाई, 2025/6 श्रावण, 1947 (शक)

उच्च पारिश्रमिक पेंशन के संवितरण में बिलंब

1198. श्री एम.के.राघवन:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के क्षेत्रीय कार्यालय, कोझिकोड़ के कर्मचारियों को उच्च वेतन पेंशन जारी करने में होने वाले अन्चित बिलंब पर ध्यान दिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्सबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने कर्मचारी भविष्य निधि संगठन के क्षेत्रीय कार्यालय, कोझिकोड़ में कर्मचारियों की कमी पर ध्यान दिया है जिससे कार्यभार संभालने की इसकी क्षमता प्रभावित हो रही है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा इस मामले के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ): ईपीएफओ को क्षेत्रीय कार्यालय कोझिकोड में उच्चतर वेतन पर पेंशन के लिए कुल 10,807 आवेदन प्राप्त हुए, जिनमें से 90.7% आवेदनों का निपटान किया जा चुका है।

इसके अतिरिक्त, सभी औपचारिकताएं पूरी करने वाले पहले से ही सेवानिवृत्त 725 पात्र आवेदकों में से 80% से अधिक को उच्चतर वेतन पर पेंशन के लिए पीपीओ जारी किए जा चुके हैं।

उच्चतर वेतन पर पेंशन के आवेदनों का शीघ्र निपटान सुनिश्चित करने के लिए, ईपीएफओ के क्षेत्रीय कार्यालयों को समय-समय पर अतिरिक्त कर्मचारियों की नियुक्ति करने/प्रावधान करने के लिए निदेश और स्पष्टीकरण जारी किए गए हैं।
